57. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

Nec prætermittendum esse, Pomponius ait, ita demum hoc esse verum, si honesta: & licita rei societas coita sit: ceterum, si maleficii societas coita sit, constat, nullam esse societatem: Generaliter enim traditur, rerum inboneſtarunt²¹ nullam esse societatem²².

De interitu rei in societatem collata. 2. De emancipatione filiis.

3. Vel alienatione servi, qui societatem contraxerat.

58. IDEM lib. 31. ad Edictum.

Si id, quod quis in societatem contulit, extinctum²³ sit, videndum, an pro socio agere possit? Tractatum ita est apud Celsus lib. VII. Digestorum, ad Epistolam Cornelii Felicis: Cum tres equos haberes, & ego unum, societatem coimus, ut accepto equo meo, quadrigam venderes, & ex pretio quartam mibi redderes: Si igitur ante²⁴ venditionem²⁵ equus meus mortuus sit, non putare se Celsus ait, societa-

¹ Uno iudicio, ac libello plurium nomine societatis agi potest. ² l. 25. §. 3. supr. fam. l. 10. circa fin. infr. de act. empt. ³ Impensis iudicio societatis consequitur a socio socius. ⁴ Hoc in socio omnium bonorum fundit. Is enim impensis in dotandis filiis facias societati imputat, v. qua notavi ad l. 31. infr. cod. vide Rolandum a Valle, I. Consil. 91. num. 49. ⁵ Al. stabulariorum. ⁶ Universorum bonorum sc. idque expellim, l. 3. §. 1. supr. cod. non simpliciter. l. 7. supr. cod. add. & l. 3. l. 73. infr. l. 3. C. cod. ⁷ Socius omnium bonorum societati conferit universa, etiam ea, que ex injuriarum actione veniunt, & que sint ex lega Aquilia sive ipsius, sive filii corpori nocitum sit, ut hic. non tamen confer ea, que ex prohibitis causis adquisivit. §. 17. infr. cod. Synop. d. cap. 50. §. 13. l. 54. infr. cod. ⁸ Socio, vel injuriarum, vel quod ad judicium non adfluerit, injuria judicis damnato ex communi societatis, condamnatione praefatur: iuste damnato non praefatur. Synop. ed. l. c. 50. ¹⁰ Hinc constat, socio illatam injuriam socium contingere, ut hic. & infr. ed. in fin. quod non est inter emporem, & venditorem. l. 51. J. de evit. ¹¹ l. 59. in fin. infr. ed. v. l. 46. l. 203. infr. de reg. jur. l. 20. 5. communis divid. ¹² Socius adquisita ex furto, vel maleficio socii non communicat: turpis enim delictorum communio est, ut hic. Quid, si contulerit? communis fiet: nec alter judicis societatis recipiet, quam si damnatus sit. vers. plane. infr. ed. l. 54. infr. cod. Tunc enim res ita collatas solum auferit, si incisio focus intulit: fin scientibus, pœnam quoque participat. l. 55. J. cod. Synop. cod. cap. 50. ¹³ Et bona fidei iudicia. l. 5. J. de usuris. ¹⁴ Atque inhoneſtos quæſtus poffeffor hereditatis heredi reſtituere cogit. l. 52. §. de pet. hered. ¹⁵ 12. Synop. Basili. l. c. 50. in fin. add. l. 2. §. 10. J. de hered. vel alt. vend. ¹⁶ Lucrum qui fentis, idem & damnum participare debet. l. 29. in fin. S. cod. l. 2. §. 9. J. de hered. vel alt. vend. l. 10. infr. de reg. jur. ¹⁷ Vid. l. 27. in pr. supr. cod. ¹⁸ Familiæ & turpes actiones que. ¹⁹ Corrupti servi actio famosa. l. 6. infr. de obsequiis. ²⁰ Pollium enim vel civiliter vel criminaliter agere ex publico iudicio. l. 16. l. pen. ult. C. ad l. Corn. de falso. ²¹ Inhoneſtarum rerum nulla societas est. Seneca 2. de benef. 14. §. 1. 52. §. pen. l. 53. l. 54. supr. cod. l. 35. §. 2. infr. de contrah. empt. emptionem, mandatum, l. 1. §. 14. infr. de tutel. & rationib. fidejussionem. l. 70. in fin. infr. de fidejussionib. ²² l. 63. §. uit. infr. cod. ²³ Si res perit, antequam coita societas sit, res ipsa ei, cuius est, perit: in post perficitam jam societatem, communiter. ²⁴ Sic quadrigam legatum mortuo equo perit. l. 65. §. 1. infr. de legislat. 2. ²⁵ Rei societas, rerum iplurum collatione perficitur: que contractu initur, eo perfecto celebrata intelligitur.

Haberi quadriga ante venditionem potest. Interrell inter illa duo: quod societas tantum habenda quadriga inita, ut primum ea habita est, quicquid ex ea perit, societas pereat: vendenda inita, quidquid pereat, non ante pereat societas, quam ipsa quadriga sit vendita, unde Baldus interfere notat, societas concepta sit, precii tauri, am corporum ipsorum. ²⁶ Pecunia jam communicata periculum est communis: communicanda, solius proprietari, hoc est ejus, cuius pecunia est. ²⁷ Destinatio sola non reponenda, sed nunc primum facienda alicuius rei, non facit rem esse in actu: ac proinde definita ad affigendum, non habenda pro affixis. l. 17. S. pen. & ult. l. 18. J. de action. empt. sic carbonibus legatis lignum destinatum ad carbones faciendo. l. 55. §. 7. J. de legislat. 3. argento facto, cœptum: libris legatis, cœpti. l. 52. §. 4. in fin. de legislat. 3. cinctorum appellatione, cingendi: mobilium nostrorum, pecunia definita, ut mutua darentur, non continebuntur. l. 79. §. 1. infr. de leg. 3. Hinc Baldus decidit, determinationem non sumi ab eo, quod erit, sed ab eo, quod est. Quod verum esse ait Zafins, nisi destinatio ad rem reponendam in usitatum morem referatur, d. l. 17. nisi res definita parum ab sit, & modicum a sua perfectione distet. Ut liber non-

tem manere, nec ex pretio equorum tuorum partem deberi: non enim habendæ quadrigæ²⁶, sed vendendæ coitam societatem: ceterum si id actum dicatur, ut quadriga fieret, eaque communicaretur, tuque in ea tres partes haberet, ego quartam, non dubie adhuc socii sumus.

§. 1. Item Celsus tractat, si pecuniam²⁸ contulisset ad mercem emendam, & mea pecunia periret, cui perierit ea? Et ait, si post collationem evenit, ut pecunia periret, quod non fieret, nisi societas coita esset, utrique perire; utputa si pecunia, cum peregre portaretur ad mercem emendam, perire: si vero ante collationem, poitequam eam destinasses²⁹, tunc perierit, nihil eo nomine consequeris, inquit, quia non societati perit. §. 2. Si filius familias societatem coiterit: deinde emancipatus³⁰ a patre fuerit, apud Julianum quaritur, an eadem societas duret? an vero alia sit, si forte post emancipationem in societatem duratum est? Julianus scripsit lib. XIV. Digestorum, eandem societatem durare³¹: initium³² enim [in] his contractibus inspicendum: duabus autem actionibus agendum esse, una adversus patrem, altera adversus filium: Cum patre, de eo, cujus dies ante emancipationem cessit, nam ejus temporis, quo post emancipationem societas duravit, nihil praestare patrem oportet: cum filio autem, de utroque tempore, id est, de tota societate: nam & si quid (inquit) socius filii, post emancipationem filii, dolo fecerit, ejus, non patri, sed filio actio danda est. §. 3. Si servus meus societatem cum Titio coiterit, & alienatus in eadem permanerit, potest dici, alienatione servi & priorem societatem finitam, & ex integro alteram inchoatam; atque ideo & mihi, & emptori, actionem pro socio competere: item tam adversus me [quam adversus emptorem], ex his causis, quæ ante alienationem inciderunt, dandam actionem: ex reliquis, adversus emptorem solum.

De morte socii. 1. De eo, quod socius male perdidit. De dolo.

59. POMPONIUS lib. 12. ad Sabinum.

A Deo morte³³ socii solvitur societas, ut nec³⁴ ab initio pacisci³⁵ possumus, ut heres [etiam] succedit societati. Hæc [ita] in privatis societatibus ait: In societate vestigialum nihilominus manet societas³⁶, & post mortem alicujus: sed³⁷ ita demum, si pars defuncti ad personam heredis ejus adscripta sit, ut heredi quoque conferri oporteat: quod³⁸ ipsum ex causa estimandum est: Quid enim, si is mortuus sit, propter cuius operam maxime societas coita sit? aut fine quo societas administrari non possit? §. 1. Quod in ala³⁹ aut adulterio perdidit socius, ex medio non est latus⁴⁰: si quid vero dolo nostro socius damni ceperit, a nobis repeat⁴¹.

De usuris, & eo, quod intereft. 1. Que communicantur, vel non.

60. IDEM lib. 13. ad Sabinum.

Socium⁴², qui in eo, quod ex societate lucri faceret⁴³, reddendo moram adhibuit, cum ea⁴⁴ pecunia ipse usus sit, usuras quoque [eum] praestare debere, Labeo ait, sed⁴⁵ non quasi usuras⁴⁶, sed quod socii interfit, moram eum non adhibuisse⁴⁷: sed si aut usus ea pecunia non sit, aut moram non fecerit, contra esse. Item post mortem socii nullam talem estimationem ex facto heredis faciendam; quia morte⁴⁸ socii dirimatur societas. §. 1. Socius, cum resisteret communibus [servis] venalibus ad fugam erumpentibus, vulneratus⁴⁹ est: impensam, quam in curando fe fecerit, non⁵⁰ consecuturum pro socio actione, Labeo ait: quia id non⁵¹ in⁵² societatem, quamvis propter⁵³ societatem, impensum sit, sicuti si⁵⁴ propter societatem eum heredem quis institueret defiserit, aut legatum prætermisset, aut patrimonium suum negligentius administraſſet; nam nec compedium, quod propter⁵⁵ societatem ei contigisset, veniret in medium, veluti si propter⁵⁶ societatem heres suisset institutus, aut quid ei donatum esset:

dum clavicularis, seu malleatus, pro compacto: cingendus proxime, pro cincto, l. penult. infr. de milit. testamento: contraxis sponitalibus fundus in dote darus, habeatur pro dotali: eadem ex causa, citra mendacium, & crimen falsi, (de quo l. pen. C. ad leg. Corn. de falso) definita ad officium scriba, vel Doctor, potest Doctor, & scriba appellari. v. Zanobi ad l. 41. in fin. infr. de legat. l. E contrario, pecunia definita in emptionem praediorum, praedii naturæ, id est, rei immobili comparatur. v. tamen l. 3. §. 6. infr. de contraria tutela. ³⁰ Emancipatione, societas judicium non evitat filius. Ideoque societas, cum in potestate esset, nomine contracta tenetur, etiam si emancipatus sit, hoc est, etiam post emancipationem. ³¹ Vid. l. 63. §. 10. infr. cod. add. l. 8. §. 4. supr. de cap. minut. l. penult. §. 2. supr. de infit. ³² Initium spectandum. l. 8. §. mandat. Goth. Add. l. 1. in fin. §. mandat. l. 12. supr. ad SC. Macedon. Anf. ³³ l. 52. §. 9. supr. cod. l. 60. l. 63. §. 8. l. 65. §. 9. infr. cod. Goth. Vide Thoming. decis. 13. Cujac. 10. obf. 25. Anf. ³⁴ Imo pollium. l. 65. §. 9. infr. cod.

³⁵ Pacto societas in post mortem tempus prorogari etiam non potest, vid. l. 12. supr. de SC. Macedon. ³⁶ Vid. quæ notavi ad l. 52. §. 9. supr. cod. & Cujac. 10. obf. 25. ³⁷ Id est, societas ut ad heredem transeat, requiritur, ut sit vestigialum conductio, ut ea lege facta sit conductio, ut heredes in eandem conductioem succident, ut hic. addit. Accursius, ut persona succedit idonea, ut ipsi socii non tantum cum locatore vestigialum, sed id inter se pacificantur.

³⁸ Morte solvitur societas: nec pacifici permittitur, ut ad heredes transeat, nisi publicis in vestigialibus quod ipsum cum ratione estimandum est: quid enim, si propter operam mortui, societas coita sit, & sine ipso administrari non possit? Synop. Basili. cod. cap. 53. ³⁹ Alea res turpis. Lucrum alea socii non communicat.

⁴⁰ Cui ita? collige ex l. 52. in fin. supr. cod.

⁴¹ Cur? ex dolo nostro obligamus. ⁴² Usuram lucri socii non praefat, nisi ex mora, vel si lucro usus sit. De herede nihil eiusmodi dicimus, quippe soluta societas est: quin & focus superites non quasi usuras, sed ut id, quod interfit, praefat. Ita Græci hunc locum explicant. Synop. Basili. 12. tit. 1. c. 54. add. 3. Harmen. 10. §. 11. vel ita, usura post moram veram, vel fictam, actione pro socio praefatur a socio, ut non ab herede socii. ⁴³ Al. fecit. ⁴⁴ Aut cum Cujac. 13. obf. 15. ⁴⁵ Usuræ, & ejus, quod interfit, discrimen est. ⁴⁶ Nam si quali fenus, etiam circa moram, aut abusione ejus pecunia proculdubio deberentur. l. 17. §. 3. in fin. infr. de usuris. Cujac. ibid.

⁴⁷ Id est, non paruisse interpellationi, aut non facile moram in re ipsa, pecunia versa in suos usus, nam hic mora nomine comprehendit volumus utramque eam, que fit ex persona, que proprie est mora, & eam, que fit ex re ipsa. Cujac. ibid.

⁴⁸ l. 59. supr. cod.

⁴⁹ Impensam vulneris, occasione societas accepti, socius a socio consequitur, ut l. 61. infr. cod. que hanc emendat.

⁵⁰ Hoc emendatur l. 61. infr. cod. que hanc emendat.

⁵¹ In societatem venit, quidam ita legunt.

⁵² In societatem quod impenditur, actione pro socio peti potest: at non continuo, quod propter societatem sit impensum. Hæc enim distinguuntur, ut Gracis, περὶ τὴν καυσίαν,

& διὰ τὴν καυσίαν. Synop. ibid. cap. 54. ⁵³ Propter, causam remotam ostendit, & occasionem potius, quam causam.

⁵⁴ Sic ut nec si Hal.

⁵⁵ Atqui maritus praestare cogitur quicquid ad eum, quasi patronum ex bonis liberti pervenerit.

l. 64. §. 5. infit. solito add. calum l. 59. in fin. infr. ad SC. Tribell.

⁵⁶ Id est, ex occasione quadam remota societas, ex sua persona timeat; veluti si occasione quadam socius, vel legato apud Principem, res societatis agenti, calum sit donatum: focus si propter societatem, id est, contemplatione societatis: bifariam enim possunt intelligi hæc verba. Bart. his.

61. ULPIANUS lib. 31. ad Edictum.

Secundum Julianum¹ tamen, & quod medicis pro se datum est, recipere potest. Quod verum est.

De pretio rei communis diviso inter verum socium, & opinatum.

62. POMPONIUS lib. 13. ad Sabinum.

Si Titius, cum quo mihi societas erat, decesserit, egoque, cum putarem² Titi hereditatem ad Seium pertinere, communiter cum eo res vendiderim, & partem pecuniae ex venditione redactae ego, partem Seius abstulerit, te qui revera Titio heres es, partem ad me redactae pecuniae societatis judicio non consecuturum, Neratio & Aristoni placebat: quia meæ³ dumtaxat partis pretia percepissim: Neque interesse, utrum per se⁴ partes meas vendidisset, an communiter cum eo, qui reliquas partes ad se pertinere diceret: alioquin eventurum, ut etiam si duo socii rem vendiderint, unusquisque quod ad se pervenerit, partem alteri societatis judicio praestare debeat: Sed nec te ex parte, quam hereditatis petitione forte a Seio consecuturus sis, quicquam mihi praestare debere: quia quod ad Seium pervenerit, tuarum partium pretium sit: nec ad me, habentem meum, quicquam ex eo redire debeat.

Quatenus condemnatur socius, 1. Vel ejus fidei successor, vel defensor, 2. Vel pater, vel dominus, vel successor. 3. De estimatione ejus, quod socius facere potest. 4. De cautione ejus, quod facere non potest. 5. De occupatione. 6. Quo tempore spectatur, an socius facere possit. 7. De estimatione ejus, quod facere potest. 8. De herede. 9. Si socius servo communi legaverit. 10. Quibus modis societas solvit.

63. ULPIANUS lib. 31. ad Edictum.

Verum est, quod Sabino videtur, etiam⁵ si non universorum bonorum socii sunt, sed unius rei, attamen in id, quod facere possunt⁶, quodve dolo malo fecerint, quo minus possint, condemnari oportere: hoc enim summam rationem habet, cum societas jus quodammodo⁷ fraternitatis⁸ in se habeat. §. 1. Videndum, est, an & fidei successor socii id praestari debeat? an vero personale beneficium sit? Quod magis verum est: Sed si hic fidei successor, quasi defensor⁹ socii, judicium suscepit, proderit sibi: namque Julianus lib. XIV. Digestorum scriptis, defensorem socii in id, quod socius facere potest, condemnari oportere.

+ Idemque & in patroni defensore accipere debere ait. + Et utique idem erit in universis, qui in id, quod facere possunt, convenientur.

§. 2. Patri¹⁰ autem vel domino socii, si jussu eorum societas contracta sit, non esse hanc exceptionem dandan, quia nec heredi socii ceterisque successoribus hoc praestabitur: quia¹¹ nec ceterorum¹² heredibus, successoribus, quos in id, quod facere possunt, convenimus, idem praestatur. §. 3. Ita, quod facere socius potest, quemadmodum¹³ estimandum sit? Et placuit, non debere deduci¹⁴ ex alienum, quod debetur a socio: Ita & Marcellus lib. VII. Digestorum scriptis: nisi¹⁵ forte (inquit) ex ipsa societate debeatur. §. 4. Item videndum, an cautio¹⁶ veniat in hoc judicium ejus, quod facere socius non possit, sc. nuda promissio? Quod magis dicendum arbitror. §. 5. Si cum tres socii essent, egerit cum uno ex sociis socius, & partem suam integrum sit consecutus: deinde alius socius cum eodem agat, & partem consequi integrum non poterit, quia facere solidum non potest, an hic, qui minus consecutus est, cum eo agere possit, qui solidum accepit, ad¹⁷ communicandas partes inter eos [id est] exæquandas: quasi iniquum sit, ex eadem societate, alium plus, alium minus consequi? Sed magis est, ut pro socio actione consequi possit, ut utriusque portio exæquetur: Quæ sententia habet æquitatem.

§. 6. Tempus autem spectamus, quantum facere socius possit, rei¹⁸ judicandæ. §. 7. Hoc¹⁹ quoque facere quis posse videtur, quod dolo fecit, quo minus possit: nec²⁰ enim æquum est, dolum suum quemquam relevare. Quod &²¹ in ceteris, qui in id, quod facere possunt, convenientur, accipendum est. Si²² tamen non dolo, sed culpa sua, facere posse desit, dicendum est, condemnari eum non debere. §. 8. In heredem²³ quoque socii pro socio actio competit, quamvis heres²⁴ socius non sit: licet enim socius non sit, attamen emolumenta successor est: Et circa societes vectigalium²⁵ ceterorumque idem observamus, ut heres socius non sit, nisi fuerit adscitus: verumtamen omne emolumen societatis ad eum pertineat, simili modo & damnum adgnoscatur, quod contingit, five adhuc vivo socio vectigalis, five postea. Quod non similiter in voluntaria²⁶ societate

¹ Cuius sententia prævaluit Labeonis sententia, de qua l. 60. in fin. supr. ed. ² Si premium rei communis cum socio putativo divisero, a vero socio putativus ille convenient, non ego: cum partem meam receperim. Bart. ³ Vide l. ult. C. depositi. ⁴ Id est, separatum. ⁵ Imo, universorum bonorum socio tantum id privilegium dari videatur. l. 16. infr. de re jud. ⁶ Condemnatur locus socii, non in solidum, sed in quantum facere potest, nisi evagaberit bona sua in fraudem future hujus actionis. l. 68. infr. nisi nevixerit se locum esse. l. 67. in fin. infr. nisi agatur adversus ejus fidei successorem. §. 1. J. cod. ⁷ Societas non est propriæ fraternitatis, seu communio, sed per societatem inducitur communio iusta luci, & danni. l. 1. §. plane. infr. de tute. & rationib. distrah. jus quodammodo fraternitatis in se continet, non est tamen vera fraternitas. ⁸ Cic. pro Rege Amerino. Fraternitatis nomine etiam communitas significatur in Panegyrico Flavianum nomine: Fratrum quoque nomine, & communitas appetat, & æqualitas dignitatis. Quintilianus de clementia. 320. facia res est unitas, & quedam fraternitas animorum. ⁹ V. l. 23. infr. de re judicata. ¹⁰ Privilegium socii ut de convenientiatur, nisi in quantum facere possit) non transit ad eum patrem, dominum, heredem. ¹¹ Similium idem est judicium. §. 7. infr. ed. ¹² Puta filii. l. 4. §. 3. supr. quod cum eo, mariti. l. 24. in fin. l. 25. l. 41. infr. de re jud. ¹³ Adde l. 49. infr. de re judicata. ¹⁴ Socius, cum in quantum facere possit, convenientur, as alienum ejus non deducitur, nisi ob ipsam societatem sit contrarium. ¹⁵ Socius, cum in quantum facere potest, convenientur, caverre debet de soliditate quantitate praestanda, cum ad meliorem fortunam pervenerit. adde l. 47. §. 2. supr. de pecul. l. unic. §. 7. C. de rei uxoria actione. 1. 8. C. foliata. ¹⁶ Cautionis verbo nuda promissio intelligitur. ¹⁷ l. 67. infr. cod. ¹⁸ Socius utrum solidum facere possit, necne, spectamus tempus rei judicata. l. 31. infr. de re judicata. ¹⁹ Facer posse videtur, qui dolo fecit, ne posset facere: secus si culpa. ²⁰ Dolo proprio nemo relevatur. ²¹ Similium enim eadem ratio est. §. 2. supr. cod. ²² Culpa mitius punitur, quam dolus. ²³ l. 35. in fin. l. 36. l. 40. §. cod. l. 65. §. 9. J. ed. l. 3. C. cod. ²⁴ Heres socii non est socius, licet sit emolumenta successor. adde l. 69. §. 3. infr. cod. ²⁵ l. 3. C. cod. ²⁶ Quid? an non vectigalium ceterorumque societas voluntariae sunt? Respondeo voluntariae fuisse cum defuncto: nego esse voluntarias cum herede: & ita cum effet inter Sextum Nævium & G. Quintum contra societas rerum, quæ in Gallia comparabantur, mortuo Gao, cum herede ejus P. Quintio non fuit societas voluntaria, sed, ut Cic. loquitur, hereditaria: communio enim necessaria est cum herede, non societas voluntaria. Hec Cuiac. 10. obf. 25. ²⁷ Communi servo cum libertate & fine libertate relinquo potest, totumque legatum socio testatoris adquiritur. Paul. 3. sent. 6. §. 4. l. 49. infr. ad l. Falc. Ulp. 2. tit. 7. ²⁸ Societas solvit interretributis personis, rebus, voluntate, vel adiōne. 3. Harm. 11. §. 1. ²⁹ Peremptis sc. vel publicatis. ³⁰ Renunciatione, in fin. infr. ed. l. 4. §. 1. supr. ed. l. 5. C. cod. ³¹ l. 65. infr. ed. ³² Moritur homo, seu persona, cum da-